
 Prefeitura Municipal de Corguinho/MS

CNPJ: 03.501.525/0001-07 

Obra
UBS CORGUINHO - SALA DE FARMÁCIA E QUARTO DE MOTORISTAS

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 

com BDI

Total Peso (%)

 1 CONSTRUÇÃO DA UBS (AMPLIAÇÃO / FARMÁCIA) 85.638,86 75,97 %

 1.1 FUNDAÇÕES 18.596,17 16,50 %

 1.1.1  101174 SINAPI ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO 

MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. 

AF_05/2020

M 30 81,37 99,65 2.989,50 2,65 %

 1.1.2  96523 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA 

(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017

m³ 1,25 89,75 109,91 137,38 0,12 %

 1.1.3  96527 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO 

ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017

m³ 28 117,87 144,35 4.041,80 3,59 %

 1.1.4  92915 SINAPI ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 

VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 

MONTAGEM. AF_06/2022

KG 41 16,37 20,04 821,64 0,73 %

 1.1.5  92917 SINAPI ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 

VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 

MONTAGEM. AF_06/2022

KG 157 13,97 17,10 2.684,70 2,38 %

 1.1.6  102476 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 

400 L. AF_05/2021

m³ 4,5 651,06 797,35 3.588,07 3,18 %

 1.1.7  103670 SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 

CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

m³ 4,5 268,78 329,17 1.481,26 1,31 %

 1.1.8  98557 SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 

DEMÃOS AF_06/2018

m² 20,2 50,73 62,12 1.254,82 1,11 %

 1.1.9  96536 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 

BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017

m² 16,8 77,62 95,06 1.597,00 1,42 %

 1.2 SUPERESTRUTURA 18.357,52 16,29 %

 1.2.1 CONCRETO ARMADO - PILARES E VIGAS RESPALDO 7.762,82 6,89 %

Orçamento Sintético

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 08/2023 - Mato 

Grosso do Sul

AGESUL - 06/2023 - Mato 

Grosso do Sul

22,47% Não Desonerado: embutido nos 

preços unitário dos insumos de 

mão de obra, de acordo com as 

bases.
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 Prefeitura Municipal de Corguinho/MS

CNPJ: 03.501.525/0001-07 

Obra
UBS CORGUINHO - SALA DE FARMÁCIA E QUARTO DE MOTORISTAS

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 

com BDI

Total Peso (%)

Orçamento Sintético

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 08/2023 - Mato 

Grosso do Sul

AGESUL - 06/2023 - Mato 

Grosso do Sul

22,47% Não Desonerado: embutido nos 

preços unitário dos insumos de 

mão de obra, de acordo com as 

bases.

 1.2.1.1  92431 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E 

ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 44 58,81 72,02 3.168,88 2,81 %

 1.2.1.2  102476 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 

400 L. AF_05/2021

m³ 2,5 651,06 797,35 1.993,37 1,77 %

 1.2.1.3  103670 SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 

CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

m³ 2,5 268,78 329,17 822,92 0,73 %

 1.2.1.4  92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 

AF_06/2022

KG 33 13,96 17,09 563,97 0,50 %

 1.2.1.5  92761 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. 

AF_06/2022

KG 78 12,71 15,56 1.213,68 1,08 %

 1.2.2 CONCRETO ARMADO - LAJE 10.594,70 9,40 %

 1.2.2.1  101964 SINAPI LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, 

ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA 

LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA

m² 34 173,28 212,21 7.215,14 6,40 %

 1.2.2.2  102476 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 

400 L. AF_05/2021

m³ 3 651,06 797,35 2.392,05 2,12 %

 1.2.2.3  103670 SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 

CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

m³ 3 268,78 329,17 987,51 0,88 %

 1.3 SISTEMAS DE VEDAÇÃO VERTICAL - ALVENARIA DE VEDAÇÃO 8.515,35 7,55 %

 1.3.1  103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 

HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 79,62 87,33 106,95 8.515,35 7,55 %

 1.4 ESQUADRIAS 2.723,12 2,42 %
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 Prefeitura Municipal de Corguinho/MS

CNPJ: 03.501.525/0001-07 

Obra
UBS CORGUINHO - SALA DE FARMÁCIA E QUARTO DE MOTORISTAS

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 

com BDI

Total Peso (%)

Orçamento Sintético

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 08/2023 - Mato 

Grosso do Sul

AGESUL - 06/2023 - Mato 

Grosso do Sul

22,47% Não Desonerado: embutido nos 

preços unitário dos insumos de 

mão de obra, de acordo com as 

bases.

 1.4.1  94807 SINAPI PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, 

FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1 840,23 1.029,02 1.029,02 0,91 %

 1.4.2  94570 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM 

VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E 

FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 3 461,10 564,70 1.694,10 1,50 %

 1.5 SISTEMAS DE COBERTURA 7.712,42 6,84 %

 1.5.1  92566 SINAPI FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA 

NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA 

ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 

TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015

m² 34 25,69 31,46 1.069,64 0,95 %

 1.5.2  94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 

RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 

INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 

AF_07/2019

m² 34 48,30 59,15 2.011,10 1,78 %

 1.5.3  94229 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 

DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

AF_07/2019

M 10,22 169,71 207,84 2.124,12 1,88 %

 1.5.4  94231 SINAPI RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, 

INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

M 16,92 52,75 64,60 1.093,03 0,97 %

 1.5.5  101979 SINAPI CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 M 27,14 42,56 52,12 1.414,53 1,25 %

 1.6 REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO 10.676,54 9,47 %

 1.6.1  87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 

INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 

PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

m² 150,32 4,13 5,05 759,11 0,67 %

 1.6.2  87882 SINAPI CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM 

ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO 

POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

m² 34 7,74 9,47 321,98 0,29 %
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 Prefeitura Municipal de Corguinho/MS

CNPJ: 03.501.525/0001-07 

Obra
UBS CORGUINHO - SALA DE FARMÁCIA E QUARTO DE MOTORISTAS

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 

com BDI

Total Peso (%)

Orçamento Sintético

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 08/2023 - Mato 

Grosso do Sul

AGESUL - 06/2023 - Mato 

Grosso do Sul

22,47% Não Desonerado: embutido nos 

preços unitário dos insumos de 

mão de obra, de acordo com as 

bases.

 1.6.3  87530 SINAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS 

DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. 

AF_06/2014

m² 150,32 40,62 49,74 7.476,91 6,63 %

 1.6.4  90407 SINAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, 

ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015

m² 34 50,88 62,31 2.118,54 1,88 %

 1.7 SISTEMAS DE PISOS 9.674,32 8,58 %

 1.7.1  87690 SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE 

LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. 

AF_07/2021

m² 34 46,43 56,86 1.933,24 1,72 %

 1.7.2  104162 SINAPI PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES 

INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM 

BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 

POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. 

AF_06/2022

m² 34 99,01 121,25 4.122,50 3,66 %

 1.7.3  98697 SINAPI RODAPÉ EM MÁRMORE, ALTURA 7 CM. AF_09/2020 M 26,7 83,49 102,25 2.730,07 2,42 %

 1.7.4  

1701000127 

AGESUL APLICACAO DE RESINA ACRILICA (HIDRONORTH OU SIMILAR), EM DUAS 

DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE DE GRANILITE

m² 36,67 19,79 24,23 888,51 0,79 %

 1.8 PINTURAS E ACABAMENTOS 6.691,62 5,94 %

 1.8.1  88485 SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA 

DEMÃO. AF_04/2023

m² 161,08 3,63 4,44 715,19 0,63 %

 1.8.2  88484 SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. 

AF_04/2023

m² 34 4,49 5,49 186,66 0,17 %

 1.8.3  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 76,5 11,70 14,32 1.095,48 0,97 %

 1.8.4  88488 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS 

DEMÃOS. AF_04/2023

m² 34 13,78 16,87 573,58 0,51 %

 1.8.5  88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS 

DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

m² 76,5 17,15 21,00 1.606,50 1,43 %
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 Prefeitura Municipal de Corguinho/MS

CNPJ: 03.501.525/0001-07 

Obra
UBS CORGUINHO - SALA DE FARMÁCIA E QUARTO DE MOTORISTAS

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 

com BDI

Total Peso (%)

Orçamento Sintético

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 08/2023 - Mato 

Grosso do Sul

AGESUL - 06/2023 - Mato 

Grosso do Sul

22,47% Não Desonerado: embutido nos 

preços unitário dos insumos de 

mão de obra, de acordo com as 

bases.

 1.8.6  88496 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS 

DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

m² 34 29,57 36,21 1.231,14 1,09 %

 1.8.7  95305 SINAPI TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. 

AF_04/2023

m² 84,58 12,39 15,17 1.283,07 1,14 %

 1.9 INSTALAÇÃO ELÉTRICA 2.691,80 2,39 %

 1.9.1  91854 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 53 9,21 11,27 597,31 0,53 %

 1.9.2  91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 

DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

UN 10 10,02 12,27 122,70 0,11 %

 1.9.3  91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 150 3,89 4,76 714,00 0,63 %

 1.9.4  91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 30 2,69 3,29 98,70 0,09 %

 1.9.5  92000 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE 

E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 10 28,50 34,90 349,00 0,31 %

 1.9.6  91953 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1 27,19 33,29 33,29 0,03 %

 1.9.7  97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES 

FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 4 158,57 194,20 776,80 0,69 %

 2 CONSTRUÇÃO DA UBS (DORMITÓRIO DOS MOTORISTAS) 27.083,91 24,03 %

 2.1 SUPERESTRUTURA 4.084,87 3,62 %

 2.1.1  92761 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. 

AF_06/2022

KG 52,45 12,71 15,56 816,12 0,72 %
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 Prefeitura Municipal de Corguinho/MS

CNPJ: 03.501.525/0001-07 

Obra
UBS CORGUINHO - SALA DE FARMÁCIA E QUARTO DE MOTORISTAS

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 

com BDI

Total Peso (%)

Orçamento Sintético

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 08/2023 - Mato 

Grosso do Sul

AGESUL - 06/2023 - Mato 

Grosso do Sul

22,47% Não Desonerado: embutido nos 

preços unitário dos insumos de 

mão de obra, de acordo com as 

bases.

 2.1.2  92431 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E 

ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 16,6 58,81 72,02 1.195,53 1,06 %

 2.1.3  102476 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 

400 L. AF_05/2021

m³ 2 651,06 797,35 1.594,70 1,41 %

 2.1.4  92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 

AF_06/2022

KG 28 13,96 17,09 478,52 0,42 %

 2.2 ESQUADRIAS 1.876,07 1,66 %

 2.2.1  94570 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM 

VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E 

FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 1,5 461,10 564,70 847,05 0,75 %

 2.2.2  94807 SINAPI PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, 

FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1 840,23 1.029,02 1.029,02 0,91 %

 2.3 SISTEMAS DE COBERTURA 3.472,40 3,08 %

 2.3.1  92566 SINAPI FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA 

NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA 

ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 

TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015

m² 14 25,69 31,46 440,44 0,39 %

 2.3.2  94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 

RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 

INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 

AF_07/2019

m² 14 48,30 59,15 828,10 0,73 %

 2.3.3  94229 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 

DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

AF_07/2019

M 3 169,71 207,84 623,52 0,55 %

 2.3.4  94231 SINAPI RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, 

INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

M 12,2 52,75 64,60 788,12 0,70 %
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 Prefeitura Municipal de Corguinho/MS

CNPJ: 03.501.525/0001-07 

Obra
UBS CORGUINHO - SALA DE FARMÁCIA E QUARTO DE MOTORISTAS

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 

com BDI

Total Peso (%)

Orçamento Sintético

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 08/2023 - Mato 

Grosso do Sul

AGESUL - 06/2023 - Mato 

Grosso do Sul

22,47% Não Desonerado: embutido nos 

preços unitário dos insumos de 

mão de obra, de acordo com as 

bases.

 2.3.5  101979 SINAPI CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 M 15,2 42,56 52,12 792,22 0,70 %

 2.4 LOUÇAS E METAIS 872,14 0,77 %

 2.4.1  95469 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM  LOUÇA BRANCA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1 287,62 352,24 352,24 0,31 %

 2.4.2  86939 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO 

POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE 

FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO 

POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1 424,52 519,90 519,90 0,46 %

 2.5 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS 675,74 0,60 %

 2.5.1  89446 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

M 12 6,19 7,58 90,96 0,08 %

 2.5.2  89987 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 

ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_08/2021

UN 1 94,68 115,95 115,95 0,10 %

 2.5.3  89985 SINAPI REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 

ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_08/2021

UN 1 89,86 110,05 110,05 0,10 %

 2.5.4  104680 SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SÉRIE 

NORMAL (PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO), DN 100MM, POR AMBIENTE 

HIDRÁULICO, COM  CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIO. 

AF_05/2023

UN 2 146,48 179,39 358,78 0,32 %

 2.6 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 1.288,84 1,14 %

 2.6.1  91925 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 30 3,24 3,96 118,80 0,11 %

 2.6.2  91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2023

M 50 3,89 4,76 238,00 0,21 %

 2.6.3  91957 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 

MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 2 47,23 57,84 115,68 0,10 %
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 2.6.3  91931 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 30 9,04 11,07 332,10 0,29 %

 2.6.4  91992 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE 

E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 7 41,50 50,82 355,74 0,32 %

 2.6.5  103782 SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022

UN 2 36,24 44,38 88,76 0,08 %

 2.6.6  97609 SINAPI LÂMPADA COMPACTA DE LED 6 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 2 16,24 19,88 39,76 0,04 %

 2.7 REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO 7.546,38 6,69 %

 2.7.1  87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 

INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 

PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

m² 120,64 4,13 5,05 609,23 0,54 %

 2.7.2  87530 SINAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS 

DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. 

AF_06/2014

m² 120,64 40,62 49,74 6.000,63 5,32 %

 2.7.3  87247 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 

EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA 

ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE

m² 13 58,83 72,04 936,52 0,83 %

 2.8 SISTEMAS DE PISOS 2.767,77 2,46 %

 2.8.1  87690 SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE 

LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. 

AF_07/2021

m² 13,8 46,43 56,86 784,66 0,70 %

 2.8.2  87247 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 

EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA 

ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE

m² 25,8 58,83 72,04 1.858,63 1,65 %

 2.8.3  96467 SINAPI RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA 

COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_02/2023

M 15,2 6,69 8,19 124,48 0,11 %
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 2.9 PINTURA E ACABAMENTOS 3.086,58 2,74 %

 2.9.1  88485 SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA 

DEMÃO. AF_04/2023

m² 124,7 3,63 4,44 553,66 0,49 %

 2.9.2  88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS 

DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

m² 45,6 17,15 21,00 957,60 0,85 %

 2.9.3  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 45,6 11,70 14,32 652,99 0,58 %

 2.9.4  95305 SINAPI TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. 

AF_04/2023

m² 60,8 12,39 15,17 922,33 0,82 %

 2.10 FORRO 1.413,12 1,25 %

 2.10.1  96486 SINAPI FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, 

INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS

m² 13,8 83,62 102,40 1.413,12 1,25 %

Total Geral 112.722,77

_______________________________________________________________

Thiago Sanches Alves Corrêa

Setor de Engenharia

Total sem BDI 92.054,92

Total do BDI 20.667,85
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